
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.120 Segunda-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2020

RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 02/01/2020, a servidora MARIA DO ROSÁRIO FER-
NANDES, Enfermeiro matrícula n° 5436907/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL da Divisão de Educação Continuada para o Departa-
mento de Ambulatório deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro de 2020
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 524170
PORTARIA Nº 54/2020 -GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019 publicado no DOE n° 
33.774 de 07/01/2019 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/471252 de 
27/09/2019.
RESOLVE:
ALTERAR, os termos da PORTARIA Nº 830/2012 – GAB/DG/HOL de 
01/11/2012, excluindo a servidora MARIA DO ROSARIO FERNANDES, 
Enfermeiro, matrícula n° 5436907/1 do rol de servidores que percebem a 
Gratifi cação de Tempo Integral, a partir de 06/01/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de janeiro 2020
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 524164

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº 057/2019-HOL
Data Assinatura: 05/02/2020
Processo nº: 2019/156387
Justifi cativa: REDUZIR O PREÇO EM 15,25% referente ao Item 01.
Vigência: a contar de 16/01/2020 até o término de sua vigência em 
18/07/2020.
O Valor do Contrato passa a ser: R$ 14000,00.
Contratado: R C V R DE OLIVEIRA LTDA.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 524048

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2020NE00088
Valor: R$ 26.976,00
Data de emissão: 31/01/2020
Processo nº 2018/407698
Origem: Pregão Eletrônico nº 078/2018
Objeto: FORNECIMENTO SOLUÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DE CÓRNEAS 
PARA TRANSPLANTES
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: OFTALMANDARINO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.060.023/0001-15
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 524322
2º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO HOL 2020 – NÍVEIS SUPE-
RIOR, MÉDIO E FUNDAMENTAL. O Hospital Ophir Loyola -HOL, torna 
público a realização de Processo Seletivo Simplifi cado –PSS, para provi-
mento de vagas em funções temporárias de Nível Superior, Médio e Fun-
damental, na forma da Lei Complementar nº. 07, de 25 de setembro de 
1991, alterada pela Lei Complementar nº. 077, de 28 de dezembro de 
2011, Decreto n° 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto n° 
261, de 12 de agosto de 2019, Decreto n° 1.230, de 26 de fevereiro de 
2015 e Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que couber, 
e de acordo com as condições estabelecidas neste Edital. As inscrições es-
tarão abertas no período de 00:00 horas do dia 14/02/2020 até as 23:59 
horas do dia 17/02/2020 e deverão ser efetuadas no endereço eletrônico 
http://sipros.pa.gov.br.

Protocolo: 524256
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho Nº 2020NE00086
Valor: R$ 16.000,00
Data de emissão: 31/01/2020
Processo nº 2018/304569
Origem: Pregão Eletrônico nº 161/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE COLA CIRÚRGICA SINTÉTICA DE N2-BUTIL-CIA-
NOACRILÁTO
Orçamento: 10.302.1507.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
CNPJ: 12.544.921/0001-02
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 524333

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2020/GP-FSCMP.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a orientação da Lei Federal nº 8.666/93, art. 51, § 4º;
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria 797/2019/GP-FSCMP, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33981 do dia 16/09/2019;
II - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados a instituir a Comissão 
Permanente de Licitação / CPL da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará:
- Claudine Sarmanho Ferreira (MAT 5859336/4) - Presidente da CPL;
- Pablo Rodrigo do Nascimento (MAT 57175275/1) - Membro e Suplente;
- Domenica Lucia Pinto Nascimento - Membro;
- Edna Cristina Vieira da Conceição (MAT 5717890/1) - Membro;
- Denise de Nazareth Nunes Viana (MAT 5950904/1) - Membro;
- Martha Goretti Gonçalves Campello (MAT 54180534/4) - Membro;
- Talita da Silva Antunes (MAT 57174426/1) - Membro;
- Fernando Sérgio Mendonça de Souza (MAT 5715240/018) - Membro.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade por 
01 (um) ano.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 524204
PORTARIA Nº 111/2020/GP-FSCMP.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do art. 3º, inciso 
IV da Lei Federal nº 10.520/2002 (Lei do Pregão),
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 736/2019-GP-FSCMP, publicada no DOE nº 
33981 de 16/09/2019;
II - DESIGNAR, para atuar como membros da Equipe de Apoio e Pregoeiros 
em Licitações na Modalidade Pregão, no âmbito da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, os seguinte servidores:
- Claudine Sarmanho Ferreira (MAT 5859336/4) - Pregoeira e Apoio;
- Domenica Lucia Pinto Nascimento - Pregoeira e Apoio;
- Denise de Nazareth Nunes Viana (MAT 5950904/1) - Pregoeira e Apoio;
- Pablo Rodrigo do Nascimento (MAT 57175275/1) - Pregoeiro e Apoio;
- Edna Cristina Vieira da Conceição (MAT 5717890/1) - Apoio;
-  Martha Goretti Gonçalves Campello (MAT 54180534/4) - Apoio;
- Talita da Silva Antunes (MAT 57174426/1) - Apoio;
- Fernando Sérgio Mendonça de Souza (MAT 5715240/018) - Apoio.
III - Os Membros da Equipe de Apoio atuarão que atuarão no certame se-
rão, sempre, em um mínimo de 03 (três) integrantes;
IV - O Pregoeiro, ou seu substituto, fi ca autorizado a convocar, além dos 
membros da Equipe de Apoio, a depender da especifi cidade técnica do 
objeto ou da documentação apresentada, outros servidores da FSCMP, téc-
nicos da área, para auxiliar na análise das propostas e documentos.
V - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade 
por 01 (um) ano.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 12 de fevereiro de 2020.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMP

Protocolo: 524207

ADMISSÃO DE SERVIDOR

CONTRATO: 034/2020
Exercício: 2020
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (CONSUMO DI-
VERSOS).
Valor: R$ 15.251,28
Data de Assinatura: 04/02/2020
Vigência: 04/02/2020 a 04/02/2021
Pregão Eletrônico n.º 69/2019/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recur-
so: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 
0149006653, 0149001885, 0669, 0669003264, 0669006841, 
0669006842, 0669006962, 0349006653 e 0349001885; Elemento de Des-
pesa:  339030;
Contratado: GENESYS COMERCIO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 
LTDA
CNPJ/MF sob o n.º29.526.822/0001-92
Endereço: Quadra 4 conj. F, Lote 28 Loja 136, Brasilia - DF, CEP: 70.634-
460
Telefone: 61992714491
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 524148


